
REGIONE PIEMONTE BU19 10/05/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 7 maggio 2018, n. 361 
Art. 8 della L.R. 28/2008. Servizio di "realizzazione del progetto Diritti 70.0 - seconda 
edizione". Procedura negoziata sotto soglia art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs 50/2016, fuori MEPA. 
CIG ZC11FB0F41. Impegno di Euro 34.648,00 o.f.i. sul Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 a favore di S.&T. SOCIETA' COOPERATIVA 
 

Visto l’art. 12 del Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" che prevede la 
figura istituzionale della Consigliera di parità;  
 

visto l’art. 15 del D.Lgs. 198/2006 che ne definisce compiti e funzioni; 
 

visto l’art. 16 comma 2 del D.Lgs. 198/2006 che prevede la predisposizione di una 
Convenzione quadro tra Ministro del Lavoro, di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità, e la 
Conferenza Unificata, allo scopo di definire le modalità di organizzazione e di funzionamento 
dell’Ufficio delle Consigliere, nonché gli indirizzi generali per l’espletamento dei compiti di cui 
all’art. 15 del medesimo Decreto; 
 

visto l’art. 18 del D.Lgs. 198/2006, che norma il Fondo per l’attività delle Consigliere e dei 
Consiglieri di parità; 
 

vista la sopraccitata Convenzione quadro, sottoscritta in data 22 novembre 2001 e recepita 
integralmente dalla Regione Piemonte in data 31 marzo 2003, che all’art. 1 stabilisce che gli 
obiettivi e le attività da svolgere vengono individuate dalla Consigliera in carica, nel rispetto degli 
indirizzi di massima forniti dalle leggi nazionali, regionali e dalla stessa Convenzione e che il suo 
Ufficio debba essere funzionalmente autonomo; 
 

visto l’art. 8 della L.R. 28/2008, che prevede la compartecipazione della Regione Piemonte 
alle spese relative al funzionamento dell'ufficio della Consigliera di parità regionale; 
 

preso atto che spetta alla Dirigente del Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, 
pari opportunità e diritti della Direzione regionale Coesione Sociale l’adozione di tutti gli atti 
amministrativi relativi alle attività delle Consigliere di Parità regionali; 
 

vista la D.G.R. n. 16-5314 del 10/07/2017 con la quale la Giunta regionale ha: 
- preso atto del programma di attività presentato dalla Consigliera di parità del Piemonte per il 
triennio 2017-2019, così come indicato dall’allegato alla medesima deliberazione; 
- dato atto che le attività previste per l’anno 2017 trovano copertura finanziaria a carico del cap. 
136780 “Fondo regionale per le attività della Consigliera regionale di parità”, Missione 15 Politiche 
per il lavoro e la formazione professionale – Programma 3 Servizi per l’occupazione; 
 - dato mandato alla competente Direzione regionale di adottare gli atti esecutivi del predetto 
programma di attività per il triennio 2018-2020; 
 

visto l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse – Servizio di “realizzazione del 
progetto “Diritti 70.0” – seconda edizione”, approvato con Determinazione dirigenziale della 
Dirigente regionale del Settore Politiche per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti 
della Direzione Coesione sociale n. 641 del 13/07/2017; 

 



vista la determinazione a contrarre n. 809 del 04 settembre 2017 del Settore Politiche per le 
famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti della Direzione Coesione Sociale, relativa alla 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., fuori MEPA, per il servizio di “Realizzazione del progetto Diritti 70.0 – seconda edizione” 
(CIG ZC11FB0F41) che ha assunto quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 (importo a base di gara 
€ 36.885,25 oltre a IVA) e ha effettuato la prenotazione della somma complessiva di € 45.000,00, di 
cui € 36.885,25 per la prestazione di cui all’oggetto oltre € 8.114,75 per IVA, a favore del 
beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di acquisizione (Creditore determinabile 
successivamente); 

 
vista la determinazione di aggiudicazione n° 121 del 19 febbraio 2018 del Settore Politiche 

per le famiglie, giovani e migranti, pari opportunità e diritti della Direzione Coesione Sociale che 
individua l’operatore economico S.&T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice fiscale 
05086310017); via Po 40 – Torino quale soggetto aggiudicatario della sopraccitata procedura 
negoziata; 

 
considerato che la sopraccitata determinazione n° 121 del 19 febbraio 2018 rimandava ad 

atto successivo, in seguito all’approvazione della legge di Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020, la resa definitiva degli impegni assunti con D.D. n. 809 del 04/09/2017 per la somma 
complessiva di € 28.400,00 per la prestazione di cui all’oggetto oltre € 6.248,00 per IVA per un 
totale di € 34.648,00 a favore all’operatore economico S.&T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice 
fiscale 05086310017) via Po 40 – Torino, afferenti alle risorse della Consigliera i Parità della 
Regione Piemonte di cui all’ art. 8 della L.R. 28/2008; 

 
considerato che gli adempimenti connessi alla procedura di aggiudicazione si sono protratti 

nel tempo per cui si è resa necessaria una diversa ripartizione della spesa nelle varie annualità; 
 

ritenuto necessario:   
- procedere alla resa definitiva delle prenotazioni di impegno assunte con D.D. n. 809 del 
04/09/2017 per la somma complessiva di € 22.737,75 (o.f.i.) a favore all’operatore economico S. & 
T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice fiscale 05086310017) via Po 40 – Torino, afferenti alle 
risorse della Consigliera i Parità della Regione Piemonte di cui all’ art. 8 della L.R. 28/2008, e alla 
contestuale riduzione della prenotazione per la somma complessiva di € 22.262,25, annualità 2018 e 
2019;  
- di impegnare la somma di € 11.910,25 afferenti alle risorse della Consigliera i Parità della Regione 
Piemonte a favore dell’operatore economico S. & T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice fiscale 
05086310017) via Po 40 – Torino, sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, anno 2020  

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 

 
LA DIRIGENTE REGIONALE 

 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 

vista la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 



 
visto il D.Lgs. n. 159/2011, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 
visto il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 

visto il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, L.R. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 

e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 

vista la L.R. 4/2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020" 
 

vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 

vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018  " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ha, tra l'altro, disposto le autorizzazioni di 
spesa ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011; 

   
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-

4046 del 17/10/2016; 
 

tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

per l’attuazione del Servizio di “realizzazione del progetto Diritti 70.0 – seconda edizione:  
 
- di procedere alla resa definitiva delle prenotazioni di impegno assunte con D.D. n. 809 del 

04/09/2017 per la somma complessiva di € 22.737,75 (o.f.i.) a favore all’operatore economico S. 
& T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice fiscale 05086310017); via Po 40 – Torino, afferenti 
alle risorse della Consigliera i Parità della Regione Piemonte di cui all’ art. 8 della L.R. 28/2008, 
sul sotto indicato capitolo del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e alla contestuale 
riduzione della prenotazione per la somma complessiva di € € 22.262,25 come di seguito 
specificato:  

 
 
 
 



 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA EURO A EURO 
RIDUZIONE DI 
EURO 

2018 136780 3634 € 10.000,00 € 10.000,00 € 0 
2018 136780 589 € 15.000,00 € 4.292,30 € 10.707,70 
2019 136780 146 € 20.000,00 € 8.445,45 € 11.554,55 

 
- di impegnare la somma di € 11.910,25 a valere sui fondi regionali, a favore dell’operatore 
economico S. & T. SOCIETA COOPERATIVA, (codice fiscale 05086310017) via Po 40 – Torino, 
sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, anno 2020; 
 

Anno 2020 

 
transazione elementare 
artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i. 

 

Importo 
Euro 

capitolo 
conto finanziario 
uscita 

cofog
transazione 
unione 
europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

impegno 
n. 

11.910,25 136780 U.1.03.02.99.999 04.1 8 4 3  
 
- di procedere all’acquisizione della documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto e 

di addivenire alla stipula mediante scrittura privata predisposta secondo lo schema approvato con 
la presente determinazione, posto in allegato B per farne parte integrante e sostanziale;  

 
- di disporre, considerate le ragioni di urgenza discendenti dalla necessità di realizzare interamente 

il progetto nell’anno scolastico in corso (2017/2018), secondo tempistiche compatibili con gli 
impegni delle scuole e le pause previste dal calendario scolastico, l’esecuzione anticipata del 
servizio in pendenza di formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, 
del D.Lgs. 50/2016, a decorrere dal giorno successivo alla data di comunicazione 
all’aggiudicatario del presente provvedimento; 

 
- di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
- di dare atto che in applicazione dell’art. 101, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) è la Responsabile del procedimento;  
 
- di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 37 e dell’art. 23 

comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione 
Amministrazione Trasparente – dei seguenti dati.  
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: S. & T. SOCIETA COOPERATIVA (codice fiscale 05086310017) 
Importo: € 28.400,00 o.f.e. 
Responsabile del Procedimento: Antonella Caprioglio 
Modalità Individuazione Beneficiario: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, fuori MEPA. 

 
 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

      Visto di controllo 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 
 


